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Katedry Nauk Historycznoprawnych  

Wydziału Prawa Uniwersytetu w Białymstoku (rok 2008)  

Publikacje 

Na początku 2008 r. ukazało się trzecie już wydanie ogólnopolskiego pod-
ręcznika Adama Lityńskiego zatytułowanego Historia prawa Polski Ludowej 
(Wyd. Lexis Nexis). 

Pracownicy Katedry są autorami kilkunastu publikacji naukowych zamiesz-
czonych zarówno w ogólnopolskich, jak też zagranicznych czasopismach. Na 
łamach „Czasopisma Prawno-Historycznego” zaprezentowano artykuły Ada-
ma Lityńskiego (Prace Komisji Kodyfikacyjnej II Rzeczypospolitej nad kodeksem 
postępowania karnego, CPH 2008, z. 1), Marcina Łysko (Problem chuligaństwa 
w orzecznictwie karno-administracyjnym w Polsce Ludowej (1952–1989), CPH 
2008, z. 2.) oraz recenzję autorstwa Piotra Fiedorczyka (Recenzja pracy: D. Ma-
lec, Dzieje notariatu polskiego, CPH 2008, z. 2). Piotr Fiedorczyk zamieścił arty-
kuł w języku angielskim pt. Reconciliation with the Communist Past: the Polish 
Way w wydawanych przez Fundację Savigniego zeszytach historycznoprawnych  
„Zeitschrift der Savigny Stiftung fűr Rechtsgeschichte”, Germanistische  
Abteilung 2008, t. 125. jego artykuł Revisions of Family Law in Poland after 1989 
with Particular Focus on Property Relations Between Spouses został opublikow-
any w pracy zbiorowej Marriage and Quasi-Marital Relationships in Central and 
Eastern Europe, red. L. D. Wardle i A. Scott Loveless, Provo 2008. W „Zeszytach 
Naukowych Sądownictwa Administracyjnego” Piotr Fiedorczyk zamieścił mate-
riały źródłowe dotyczące organizacji Najwyższego Trybunału Administracyjne-
go (Nieznane dokumenty dotyczące organizacji Najwyższego Trybunału Admini-
stracyjnego w II RP, „Zeszyty Naukowe Sądownictwa Administracyjnego” 2008, 
nr 1 i nr 2). 

W księgach jubileuszowych i pamiątkowych dedykowanych wybitnym po-
staciom nauk historycznoprawnych publikowali Adam Lityński i Piotr Fiedor-
czyk. W księdze wydanej z okazji 60. rocznicy urodzin profesora Ernesta Knosali  
(Księga jubileuszowa z okazji 60. rocznicy urodzin Profesora Ernesta Knosali,  
red. L. Zacharko, A. Matan, G. Łaszczyca, Wolters Kluwers, Warszawa 2008)  
Adam Lityński zamieścił artykuł Uchwalenie pierwszej konstytucji bolszewików.  
jego kolejny artykuł Lenin a ius privatum został opublikowany w księdze pa-
miątkowej wydanej z okazji pięćdziesiątej rocznicy pracy naukowej Profesora 
janusza Sondla (Leges Sapere. Studia i prace dedykowane Profesorowi Januszowi 
Sondlowi w pięćdziesiątą rocznicę pracy naukowej, red. W. Uruszczak, P. Świę-
cicka, A. Kremer, Kraków 2008). Księga jubileuszowa dedykowana Profesorowi  
Arturowi Korobowiczowi (W kręgu historii i współczesności polskiego pra-
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wa. Księga jubileuszowa dedykowana profesorowi Arturowi Korobowiczowi,  
red. W. Witkowski, Lublin 2008) zawiera artykuły Adama Lityńskiego (Kołłąta-
jowska koncepcja kodeksu prawa sądowego i konstytucji moralnej) oraz Piotra 
Fiedorczyka (Prawo małżeńskie majątkowe w projekcie kodeksu cywilnego z lat 
1947–1948). 

W ramach materiałów pokonferencyjnych zostały opublikowane referaty 
następujących pracowników Katedry:
–  Adama Lityńskiego – O (nie)prawo-rządności socjalistycznej w Polsce Lu-

dowej, [w:] G. Górski, L. Ćwikła, M. Lipska (red.), Cuius regio, eius religio?,  
t. II, KUL, Lublin 2008;

–  Marcina Łysko – Działalność duszpasterska Kościoła katolickiego w świe-
tle prawodawstwa i praktyki władz okresu gomułkowskiego, [w:] G. Górski,  
L. Ćwikła, M. Lipska (red.), Cuius regio eius religio, t. II, KUL, Lublin 2008 
oraz Jednostka w działalności prokuratorskiego nadzoru ogólnego w Polsce Lu-
dowej, [w:] j. Radwanowicz-Wanczewska, P. Niczyporuk, K. Kuźmicz (red.), 
Jednostka a państwo na przestrzeni wieków, Wydawnictwo Temida 2, Biały-
stok 2008;

–  Karola Kuźmicza – Jednostka w kantowskim „państwie celów”, [w:] j. Radwa-
nowicz-Wanczewska, P. Niczyporuk, K. Kuźmicz (red.), Jednostka a państwo 
na przestrzeni dziejów, Wydawnictwo Temida 2, Białystok 2008.

Adam Lityński opublikował na łamach wydawanych przez Uniwersytet  
Śląski zeszytów naukowych „Z dziejów prawa” artykuł pt. Tak zwany wojsko-
wy kodeks postępowania karnego z 1943 roku, [w:] A. Lityński, M. Mikołajczyk,  
W. Organiściak (red.), „Z dziejów prawa”, t. I, cz. 9, Wydawnictwo UŚ, Katowice 
2008.

W roku 2008 ukazał się kolejny, szósty już tom zeszytów zakładowych „Mi-
scellanea Historico-Iuridica”, obecnie trwają prace nad kolejnym. 

Udział w konferencjach naukowych

Pracownicy Katedry brali udział w krajowych i zagranicznych konferen-
cjach naukowych, wygłaszając w ich trakcie referaty. Piotr Fiedorczyk brał udział  
w Trzynastym Światowym Kongresie Międzynarodowego Stowarzyszenia Prawa 
Rodzinnego (International Society of Family Law), który odbył się we wrześniu 
2008 r. w Wiedniu. Wystąpił tam z referatem Polish Matrimonial Property Law in 
New Economic System. 

Pracownicy Katedry wzięli udział w XXII Zjeździe Historyków Państwa  
i Prawa „Społeczeństwo a władza. Ustrój, prawo, idee”. Zjazd odbył się w Klicz-
kowie pod Wrocławiem, w drugiej połowie września 2008 r. Podczas Zjazdu  
referaty wygłosili:
–  Ireneusz Grat – Dyskusje nad sądami ludowymi w pierwszych latach Polski 
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–  Piotr Kołodko – Ustawodawstwo rzymskie dotyczące crimen ambitus w okre-
sie republiki rzymskiej;

–  Karol Kuźmicz – Kant jako inspirator polskiej filozofii prawa w okresie 1918– 
–1950; 

–  Mariusz Mohyluk – Radzieckie prawo konstytucyjne w piśmiennictwie praw-
niczym II RP.

Podczas organizowanej w marcu 2008 r. w Krakowie przez Towarzystwo 
Słuchaczów Biblioteki Wydziału Prawa Uniwersytetu jagiellońskiego Konferen-
cji „Culpa et poena”, swoje referaty zaprezentowali: Marcin Łysko (System kar  
w prawie wykroczeń Polski Ludowej) oraz Karol Kuźmicz (Problem winy i kary  
w teorii karnej Edmunda Krzymuskiego).

Ponadto Karol Kuźmicz wygłosił referaty, biorąc udział w następujących 
konferencjach naukowych:
–  V Konferencji Studenckiego Koła Filozofii Prawa, Studenckiego Koła Mi-

łośników Prawa i Kultury Antycznej oraz Studenckiego Koła Naukowego 
Teorii Społecznych „jednostka a totalitaryzm”, która odbyła się na Wydzia-
le Prawa Uniwersytetu w Białymstoku w maju 2008 r. Tytuł referatu Utopie  
i antyutopie i totalitaryzm; 

–  Ogólnopolskiej Konferencji Naukowej Instytutu Nauki o Państwie i Prawie 
Uniwersytetu Warszawskiego „Koncepcje demokracji w polskiej filozofii 
prawa”. Konferencja miała miejsce w Nałęczowie na początku lipca 2008 r. 
Tytuł referatu: Demokracja społeczna w filozofii Antoniego Peretiatkowicza.

We wrześniu 2008 r. Diana Maksymiuk brała udział w „II Letniej Szkole Hi-
storii Najnowszej” prowadzonej przez Instytut Pamięci Narodowej w Warszawie, 
występując tam z referatem Prawo karne a rok 1956 w PRL.

W organizowanej w listopadzie 2008 r. przez katowicki oddział IPN  
we współpracy z Uniwersytetem Śląskim konferencji „Od Niepodległości do 
Wolności – 90. rocznica odzyskania przez Polskę niepodległości” Adam Lityński 
wygłosił referat pt. Unifikacja prawa źródłem integracji niepodległego Państwa 
Polskiego.

Stypendia i wyjazdy zagraniczne 

We wrześniu 2008 r. Marcin Łysko przebywał na stypendium badawczym 
Max–Planck Institut für Europäische Rechtsgeschichte we Frankfurcie nad Me-
nem. 

W styczniu 2008 r. Piotr Kołodko i Krzysztof Szczygielski w ramach pro-
gramu Erasmus przebywali w kancelarii adwokackiej Vincenzo di Maggio  
w Taranto we Włoszech, łącząc wyjazd z kwerendą biblioteczną w Dipartimento 
di Diritto Romano, Storia e Teoria del Diritto na Wydziale Prawa Uniwersytetu  
w Bari. Pogłębieniu studiów nad prawem rzymskim służył kolejny wyjazd 
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Krzysztofa Szczygielskiego w ramach programu Erasmus do kancelarii adwo-
kackiej Roberty Rubino w Bari, który miał miejsce we wrześniu 2008 r.

Sprawy kadrowe 

W czerwcu 2008 r. Karol Kuźmicz uzyskał stopień doktora nauk prawnych. 
Rozprawę doktorską Immanuel Kant jako inspirator polskiej filozofii prawa  
w okresie 1918–1950, napisaną pod kierunkiem naukowym prof. zw. dr hab.  
Marii Szyszkowskiej, obronił na Wydziale Prawa UwB 18 czerwca 2008 r.  
Recenzentami rozprawy byli prof. zw. dr hab. Michał Pietrzak (UW) oraz  
ks. prof. dr hab. Florian Lempa (UwB). 

Marcin Łysko


